
  
 
 
 
 
 
 

  
           Direzione Regionale Calabria 

 

 
Sede:Via Gioacchino Da Fiore,34 – 88100 Catanzaro–Tel.0961/778911– Faxmail 0650516080 

Ufficio di Reggio Calabria:Via Dei Bianchi,2 – 89125 Reggio Calabria – Tel. 0961/778911  
e-mail: dre.Calabria@agenziademanio.it 

Posta Elettronica Certificata: dre_Calabria@pce.agenziademanio.it 

 

 Catanzaro, data del protocollo  
 

 

 DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs 50/2016 per 
l’affidamento del servizio servizio di verifica del campo elettromagnetico ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016 negli uffici della Direzione Regionale Calabria dell’Agenzia del 
Demanio sede di Reggio Calabria. Rettifica e correzione di errore materiale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvate, ai 
sensi dell'art. 60 del decreto legislativo n. 300 del 1999, in data 25 novembre 2021 e 26 
novembre 2021 dal Ministero dell’economia e delle finanze e pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 20/12/2021, in virtù dell’art. 4 della Determinazione del 
Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR, nonché in virtù della 
Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 98 prot. n. 2021/22401/DIR, 
 

VISTO 

il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante la “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare, l’art. 65, 
ha istituito l’Agenzia del Demanio a cui è attribuita l’amministrazione dei beni immobili dello 
Stato con il compito di razionalizzarne e valorizzarne l’impegno oltre che di gestire i 
programmi di manutenzione ordinaria e straordinaria;   

l’articolo 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, adottato con D.lgs. 50/2016, in cui 
è stabilito il principio che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

la normativa che ha dato origine a Consip S.p.A., con la quale sono stati individuati i compiti 
della stessa (l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488; Decreti Ministeriali del 24 
febbraio 2000 e del 2 maggio 2001); visto anche quanto disposto dal Decreto Legge 6 luglio 

 

DEMANIO.AGDCL01.REGISTRO 
UFFICIALE.0026170.21-12-2021.U



   

2 
 

2012, n. 95 (Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 
servizi ai cittadini), secondo cui, tra l’altro, vi è l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, di 
aderire a convenzioni Consip e, in subordine, al Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

con la legge di bilancio 2019 approvata con legge 30 dicembre 2018, n. 145 ("Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021”), è stato previsto che per importi inferiori a 5.000 euro le amministrazioni potranno 
procedere ad affidamenti diretti extra MePA o sistemi telematici; 

La copertura economica dei servizi oggetto del presente progetto, per un importo da quadro 
economico determinato nel Capitolato Tecnico Prestazionale € 900,00 oltre IVA ed Oneri 
per la sicurezza pari a 0, è assicurata dalla disponibilità finanziaria presente sul conto 
economico previsto per la gestione dei beni affidati sul capitolo 3901 che verrà utilizzata per 
l’intero importo di quadro economico. 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 2021/24531/DRCAL del 29/11/2021 è stata nominata RUP la dott.ssa 
Emanuela Garifo, contestualmente, il geometra Salvatore Antonio Barillà, Collaboratore 
Tecnico, la Sig.ra Annamaria Borrello, incaricato per la gestione contabile della 
procedura, entrambe in servizio presso l’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale 
Calabria. 

- in data 29/11/2021 è stato redatto il Progetto del Servizio recante prot. n. 2021/ 
24537/DRCAL del 29/11/2021, con allegato lo schema di Disciplinare ed il Capitolato, 
nel quale è stato indicato con importo complessivo da quadro economico pari ad  € 900 
oltre IVA, ed oneri per la sicuzza pari a 0; 

- per mero errore materiale è stato riportato nel summenzionato progetto del servizio e, 
conseguentemente, nella determina a contrarre prot. 24548 del 29/11/2021, 
diversamente da quanto indicato nel Capitolato Tecnico Prestazionale, l’ importo di € 
850,00 in luogo del corretto € 900; 

- con determina di aggiudicazione prot. n. 25944 del 16/12/2021 è stata disposta 
l’aggiudicazione a concorente Emmequadro srl; 

DETERMINA 
- Di integrare la correzione dell’importo del servizio e della determinazione a contrarre 

prot. 24548 del 29/11/2021 nonchè quella di aggiudicazione prot. n. 25944 del 
16/12/2021 disciplinante l’affidamento in oggetto ad Emmequadro srl per l’importo 
complessivo dei servizi  in € 900,00 oltre IVA e Oneri di legge. 

 

                                                                                            Il Direttore Regionale 
                                                                                               Dario Di Girolamo 

 

 

 

 
 

DI GIROLAMO DARIO
2021.12.20 16:25:14

CN=DI GIROLAMO DARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


